22RS0065-01-2025-004880-38 

Дело № 1-435/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 20 июня 2025 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Шорстовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Индустриального района г.Барнаула Губского А.Л.,

защитника - адвоката Вороновой Т.С., 

представителя потерпевшего ФИО7, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с средним специальным образованием, работающей старшей медицинской сестрой 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Публичное акционерное общество «Совкомбанк» (далее по тексту ПАО «Совкомбанк») является кредитной организацией и состоит на учете по месту нахождения (

<

...>) в Управлении Федеральной налоговой службы по Костромской области.

ПАО «Совкомбанк» является юридическим лицом, имеет филиалы и другие обособленные подразделения, имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может иметь гражданские права и несет гражданские обязанности, необходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных законом. 

В соответствии с Федеральным законом от 02 декабря 1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности» ПАО «Совкомбанк» осуществляет следующие банковские операции: привлечение денежных средств физических лиц во вклады; открытие и ведение банковских счетов физических лиц; переводы денежных средств по поручению физических лиц по их банковским счетам; переводы денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств.

26.05.2022 ФИО5 открыл в офисе ПАО «Совкомбанк» №088 «Силикатный» по адресу: 

<

адрес>, банковский счет *** карты ***** **** 1348, подключил на своем мобильном телефоне с абонентским номером *** услугу «Мобильный банк» ПАО «Совкомбанк» с комплектом услуг, предоставляемых владельцу банковского счета, производимых посредством устройств мобильной связи, в том числе осуществление операций по перечислению денежных средств с банковского счета путем удаленного доступа.

16.10.2024 не позднее 15 часов 44 минут ФИО5 скончался, о чем 18.10.2024 составлена запись о смерти в ЗАГС №4 по г. Барнаулу Управления юстиции Алтайского края, на указанную дату остаток денежных средств в пределах предоставленного ФИО5 ПАО «Совкомбанк» лимита кредитных денежных средств на вышеуказанном банковском счете карты составлял 40 000 рублей.

16.10.2024 в период с 15 часов 44 минут по 16 часов 10 минут у ФИО1, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, имеющей доступ к мобильному телефону умершего ФИО5, осведомленной о порядке и особенностях осуществления перечислений денежных средств с банковского счета с использованием мобильного приложения ПАО «Совкомбанк», достоверно знавшей, что на мобильном телефоне ФИО5 установлено данное приложение, позволяющее осуществить перевод денежных средств с банковского счета указанной карты умершего в размере остатка денежных средств на банковском счете, осознававшей, что данные денежные средства являются собственностью ПАО «Совкомбанк» и не составляют наследственную массу, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной карты.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, в период с 15 часов 44 минут по 16 часов 12 минут 16.10.2024 ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя мобильный телефон ФИО5 и сим-карту с абонентским номером ***, вошла в «Личный кабинет» приложения ПАО «Совкомбанк», предоставленный владельцу банковского счета ПАО «Совкомбанк» ФИО5, где, введя в электронную форму для заполнения системы дистанционного банковского обслуживания клиентов ПАО «Совкомбанк» информацию о суммах и абонентских номерах, привязанных к подконтрольным ей картам, подтвердив производство операций, произвела перечисления с банковского счета ***, открытого на имя ФИО5 в офисе ПАО «Совкомбанк» № 088 «Силикатный» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ПАО «Совкомбанк» денежных средств, а именно: 

- 16.10.2024 около 16 часов 10 минут в размере 10 000 рублей на банковский счет *** карты АО «ТБанк» ***, обслуживаемый в офисе по адресу: 

<

адрес>, стр.26, открытый на имя ФИО6; 

- 16.10.2024 около 16 часов 11 минут в размере 10 000 рублей и около 16 часов 12 минут в размере 10 000 рублей на банковский счет *** карты ПАО «Сбербанк России» ***, открытый в офисе *** по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 

Кроме того, продолжая осуществлять задуманное, 17.10.2024 не позднее 14 часов 58 минут ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя мобильный телефон ФИО5 и сим-карту с абонентским номером ***, вошла в «личный кабинет» приложения ПАО «Совкомбанк», предоставленный владельцу банковского счета ПАО «Совкомбанк» ФИО5, где, введя в электронную форму для заполнения системы дистанционного банковского обслуживания клиентов ПАО «Совкомбанк» информацию о сумме и абонентском номере, привязанном к подконтрольной ей карте, подтвердив производство операции, около 14 часов 58 минут 17.10.2024 произвела перечисление с банковского счета ***, открытого на имя ФИО5 в офисе ПАО «Совкомбанк» № 088 «Силикатный» по адресу: 

<

...>, принадлежащих ПАО «Совкомбанк» денежных средств в размере 10 000 рублей на банковский счет *** карты ПАО «Сбербанк России» ***, открытый в офисе *** по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1

Таким образом, в результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 тайно похитила с банковского счета *** карты, открытого на имя ФИО5, денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «Совкомбанк» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердила оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым, ее супруг ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер 16.10.2024 около 14 часов. После смерти супруга для оплаты его похорон она решила воспользоваться ранее оформленным ФИО5 на свое имя в мае 2022 года банковским счетом *** в ПАО «Совкомбанк» с кредитным лимитом 45 000 рублей. Операции по кредитной карте ФИО5 совершал в мобильном приложении ПАО «Совкомбанк», установленном на его мобильном телефоне с сим-картой с абонентским номером ***, пароли от банковских карт и приложений ей были известны. 16.10.2024 около 16 часов она взяла мобильный телефон ФИО5 и, используя известный ей пароль, зашла в приложение ПАО «Совкомбанк», где увидела информацию о том, что у ФИО5 на банковском счете *** имеется лимит кредитных денежных средств в размере 40 000 рублей. Она понимала, что это кредитные денежные средства, принадлежат ПАО «Совкомбанк». В приложении она перешла в раздел «Платежи», где указала номер телефона ***, к которому привязана карта ***, выпущенная к банковскому счету *** АО «ТБанк», оформленному на имя ее матери ФИО6, и указала сумму перевода 10 000 рублей, после чего подтвердила перевод денежных средств, нажав кнопку «Перевести». Далее, она аналогичным способом двумя платежами с банковского счета ПАО «Совкомбанк» *** похитила денежные средства в сумме 10 000 рублей и 10 000 рублей, путем перевода через «Личный кабинет» ПАО «Совкомбанк» на принадлежащий ей банковский счет ПАО «Сбербанк России» *** по номеру телефона ***, к которому привязана ее карта ПАО «Сбербанк России» ***. 17.10.2024 около 14 часов она аналогичным способом похитила с банковского счета ПАО «Совкомбанк» *** денежные средства в сумме 10 000 рублей, путем перевода на принадлежащий ей банковский счет ПАО «Сбербанк России» *** по номеру телефона ***, к которому привязана ее карта ПАО «Сбербанк России» ***. Таким образом, с банковского счета *** ПАО «Совкомбанк», открытого на имя ФИО5, она похитила денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые потратила на погашение своих кредитных обязательств в ПАО «Совкомбанк», а также на расходы, связанные с организацией похорон ФИО5 (т.1 л.д.207-208, 209-213, 219-223, 224-227)

Кроме полного признания вины подсудимой, её виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, согласно которым, он является главным специалистом Управления безопасности ПАО «Совкомбанк». 26.05.2022 между ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Банком посредством мобильного приложения ПАО «Совкомбанк» заключен электронный (дистанционный) кредитный договор *** на получение карты «Халва», при оформлении договора документы подписаны электронной подписью. Согласно указанному договору, Банком для пользования клиенту ФИО5 открыт банковский счет ***, к которому выпущена кредитная банковская карта «Халва» **********1348, клиентом указан абонентский ***, однако ранее услуга дистанционного банковского обслуживания «Мобильный банк» подключена к абонентскому номеру ***. 07.08.2023 по направленной ФИО5 в мобильном приложении заявке ему были предоставлены заемные денежные средства лимитом 45 000 рублей, был открыт ссудный счет ***, на котором находились денежные средства в пределах лимита в 45 000 рублей, зарезервированные банком для ФИО5 При осуществлении запроса на пользование заемными денежными средствами, они со ссудного счета перечислялись на депозитный банковский счет *** в пределах суммы, предоставленной по лимиту. 16.10.2024 ФИО5 умер, однако в ходе проверки установлено, что 16.10.2024 и 17.10.2024 по банковскому счету ФИО5 совершались операции перевода денежных средств, а именно, посредством «личного кабинета» мобильного приложения ПАО «Совкомбанк» списания денежных средств со счета *** карты **********1348: 16.10.2024 в 16 часов 10 минут на сумму 10 000 рублей на счет получателя ФИО12.; 16.10.2024 в 16 часов 11 минут на сумму 10 000 рублей на счет получателя Елена Олеговна Г.; 16.10.2024 в 16 часов 12 минут на сумму 10 000 рублей на счет получателя Елена Олеговна Г.; 17.10.2024 в 14 часов 58 минут на сумму 10 000 рублей на счет получателя Елена Олеговна Г. В ходе проверки установлено, что картой ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО5 после его смерти воспользовались его родственники. Ущерб, причиненный ПАО «Совкомбанк», в сумме 40 000 рублей ФИО5 возместила в полном объеме. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым, 14.04.2024 в АО «ТБанк» на ее имя оформлен банковский счет *** карта ***, которыми фактически пользуется ее дочь ФИО1 16.10.2024 ФИО5 умер. О том, что ФИО1 переводила на принадлежащий ей (ФИО6) банковский счет денежные средства, ей известно не было, поскольку к ее банковскому счету привязан абонентский номер ФИО1 (т.1 л.д.45-47)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, осмотрена выписка о движении денежных средств ПАО «Совкомбанк» и об остатке денежных средств на счете ФИО5, копия свидетельства о смерти серия III-ТО №859232 на имя ФИО5, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 53, 55, 56-59, 60)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, осмотрены справки по операциям переводов денежных средств на банковский счет ПАО «Сбербанк России» карты ФИО1 *** от 16.10.2024, 17.10.2024, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 90-92, 103-109, 110)

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, осмотрены: Индивидуальные условия Договора потребительского кредита ПАО «Совкомбанк» *** от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, скриншот с информацией о номере банковской карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО5, анкета ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО5 с указанием абонентского номера ***, сведения об истории изменения кредитного лимита ФИО5, скриншот с информацией о переводе денежных средств 16.10.2024 с банковского счета ФИО5 ПАО «Совкомбанк», выписка по банковскому счету ПАО «Совкомбанк» и об остатке на счете ФИО5, содержащие информацию о переводах денежных средств в период с 16.10.2024 по 17.10.2024, платежная квитанция о погашении кредита ФИО5, скриншот со сведениями о номере ссудного счета ***; справка о месте открытия ссудного счета ***, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 61-74, 75-87, 88-89)

Протоколом осмотра документов, согласно которому, осмотрена информация, представленная АО «ТБанк» в виде документа со сведениями о владельце банковской карты ***, в виде выписки со сведениями о движении денежных средств по банковской карте ***, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.119-122, 123)

Протоколом осмотра документов, согласно которому, осмотрена информация, представленная АО «ТБанк» в виде выписки со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету АО «ТБанк» ***, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.128-130, 131)

Протоколом осмотра документов, согласно которому, осмотрены: информация, представленная ПАО «Сбербанк России» в виде документа со сведениями о счетах и остатках денежных средств на счетах на имя ФИО1; в виде документа со сведениями о дебетовых и кредитных картах на имя ФИО1; в виде документа со сведениями о регистрации в мобильном банке по банковской карте ***; в виде документа со сведениями об СМС-сообщениях по номеру телефона *** ФИО1; в виде выписки со сведениями о движении денежных средств по карте ***, открытой на имя ФИО1, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.164-170, 171-172)

Протоколом осмотра документов, согласно которому, осмотрена информация, представленная ПАО «Сбербанк России» в виде выписки со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету ***, открытому на имя ФИО1, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.176-178, 179)

Протоколом осмотра документов, согласно которому, осмотрена копия карты вызова скорой медицинской помощи и копия «Протокола установления смерти человека» на имя ФИО5 от 16.10.2024, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.195-198, 199)

Информацией, представленной АО «ТБанк», в виде документа со сведениями о владельце карты ***. (т.1 л.д.114)

Информацией, представленной АО «ТБанк», в виде выписки со сведениями о движении денежных средств по банковской карте ***. (т.1 л.д.117-118)

Информацией, представленной АО «ТБанк», в виде выписки со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету АО «ТБанк» ***. (т.1 л.д.126-127)

Информацией, представленной ПАО «Сбербанк России», в виде документа со сведениями о счетах и остатках денежных средств на счетах, открытый на имя ФИО1 (т.1 л.д.134)

Информацией, представленной ПАО «Сбербанк России», в виде документа со сведениями о дебетовых и кредитных картах на имя ФИО1 (т.1 л.д.137-138)

Информацией, представленной ПАО «Сбербанк России», в виде документа со сведениями о регистрации в мобильном банке по банковской карте ПАО «Сбербанк России» ***. (т.1 л.д.141)

Информацией, представленной ПАО «Сбербанк России», в виде документа со сведениями об смс-сообщениях по номеру телефона ***, используемого ФИО1 (т.1 л.д.144-152)

Информацией, представленной ПАО «Сбербанк России», в виде выписки со сведениями о движении денежных средств по карте ПАО «Сбербанк России» ***, открытой на имя ФИО1 (т.1 л.д.155-163)

Информацией, представленной ПАО «Сбербанк России», в виде выписки со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету ***, открытому на имя ФИО1 (т.1 л.д.175)

Справкой о причиненном ущербе, согласно которой, ПАО «Совкомбанк» причинен материальный ущерб на сумму 40 000 рублей. (т.1 л.д.15)

Справкой об открытии счета, согласно которой счет *** открыт на имя ФИО5 26.05.2022 в офисе ПАО «Совкомбанк» №088 «Силикатный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.54)

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказана.

Признательные показания подсудимой согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетеля ФИО6, другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ). 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения собственности, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, занимается общественно-полезным трудом, характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, а также состояние здоровья подсудимой и её близких.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд признает и учитывает полное признание ею своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба в полном объеме, наличие на иждивении малолетнего ребенка, совершение преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимой наказания подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимой, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания в виде штрафа.

Суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако, с учетом вышеизложенных смягчающих обстоятельств, исправление подсудимой, по мнению суда, возможно без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ условно, поскольку цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без её изоляции от общества. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять. Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, суд также не усматривает. 

Вместе с тем, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, характер наступивших последствий, личность подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу о меньшей степени общественной опасности инкриминируемого деяния, в связи с чем, считает возможным применить положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую – на преступление средней тяжести.

Кроме того, с учетом заявленного представителем потерпевшего ФИО14 ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон, суд считает возможным освободить ФИО1 от назначенного наказания, поскольку последняя ранее не судима, каких-либо тяжких последствий от её действий не наступило, причиненный вред заглажен в полном объеме, представитель потерпевшего к ней претензий не имеет.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать исправление. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные дни. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую. Считать, что ФИО1 совершено преступление средней тяжести.

Освободить ФИО1 от назначенного наказания вследствие примирения с представителем потерпевшего ФИО7 на основании ст.76 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: сведения ПАО «Совкомбанк» об остатке денежных средств на счете ФИО5, копию свидетельства о смерти на имя ФИО5, справки по операциям перевода денежных средств на банковский счет ФИО1, Индивидуальные условия Договора потребительского кредита ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО5, скриншот с информацией о номере банковской карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО5, анкету ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО5, сведения об истории изменения кредитного лимита ФИО5, скриншот с информацией о переводе денежных средств 16.10.2024 с банковского счета ФИО5, сведения ПАО «Совкомбанк» об остатке на счете ФИО5, платежная квитанция о погашении кредита ФИО5, скриншот со сведениями о номере ссудного счета, справка о месте открытия ссудного счета, документ со сведениями о владельце банковской карты АО «ТБанк», выписка, содержащая сведения о движении денежных средств по карте АО «ТБанк» на имя ФИО6, выписка, содержащая сведения о движении денежных средств по счету АО «ТБанк» на имя ФИО6, документ, содержащий сведения по счетам и остаткам ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, документ, содержащий сведения о дебетовых и кредитных картах, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, документ, содержащий сведения об истории регистрации в мобильном банке ПАО «Сбербанк России» ФИО1, документ, содержащий сведения об СМС-сообщениях ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, выписка, содержащая сведения о движении денежных средств по карте ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, выписка, содержащая сведения о движении денежных средств по счету ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, копия карты вызова скорой медицинской помощи и копия «Протокола установления смерти человека» на имя ФИО5, находящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при деле. (т. 1 л.д. 53, 55, 60, 61-64, 65, 66-67, 68, 69, 70-71, 72, 73, 74, 88-89, 90-92, 110, 114, 117-118, 123, 126-127, 131, 134, 137-138, 141, 144-152, 155-163, 171-172, 175, 179, 188-194, 199).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий Д.А. Щиренко